
Beseda na Radhošti 

  

Když beseda o Radhošti, tak nejlépe přímo v kapli na Radhošti!  Stalo se tak 26. 

5.2024 odpoledne. Přednášel Jan Poruba, který dlouhá léta celoročně obstarává 

návštěvníky kaple. 

Ve valašském kroji a  velmi zasvěceně mluvil o historii Radhoště, o původním 

kříži, o soše Cyrila a Metoděje, o myšlence postavit kapli, o nezměrném 

pracovním úsilí jednotlivců, „sponzorských“ darech, o rekonstrukci kaple, o 

záslužné práci Matice radhošťské. Jeho slova doplňoval předseda Matice 

radhošťské Drahomír Strnadel. Ten nejdříve J. Porubovi zahrál na fujaru a  

obdivně ocenil jeho práci na Radhošti. Besedníky také přišel  pozdravit P. Petr 

Dujka s krátkou modlitbou. 

Kaple byla obsazena do posledního místa, mnozí stáli. Návštěvníci  byli nejdříve 

uvítáni po valašsku chlebem a solí a ochutnali valašské vdolky. V kapli si mohli 

prohlédnout sousoší za oltářem, obdivovat nádherná vitrážní okna, obrazy, 

někteří seděli na trojanovické straně, jiní na území Dolní Bečvy, protože kaple 

stojí na rozhraní. Na střechu bubnoval déšť a my poslouchali vyprávění o 

tajemných jeskyních, o svatojánských ohních, o slavných radhošťských poutích, 

o návštěvách významných lidí (např. T. G. Masaryka). 

Čas se naplnil a zbývalo poděkovat všem, kteří pomohli besedu zajistit, 

pracovníkům Obce Dolní Bečva, řidičům, kteří dovezli starší občany až na 

Radhošť, těm, kteří se postarali o občerstvení. Hlavní poděkování však patří panu 

Janu Porubovi! Starosta Dolní Bečvy Michal Krhůtek vyjádřil spokojenost, že si 

vyslechl tolik zajímavostí o naší památné hoře a jako poděkování za dlouholetou 

„službu“ předal Janu Porubovi Pamětní list a dárek. 

Děkujeme, pane Jane Porubo! 

                                                                           Helena Trefilová, Martin Majer 

 

 

 

 


